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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé /[ .09 2025

VENDIM

Nr. [Z4J  Daté J . 99,2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE VETEM, INDIREKT, TE SHOQERIVE E.ON ENERGIE ROMANIA S.A.
DHE E.ON ASIST COMPLET S.A. NGA SHOQERIA MVM ENERGETIKA ZARTKORUEN

MUKODO RESZVENYTARSASAG™

Komisioni | Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Zn).  Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj.  Rezana KONOMI Anétar

2 Durim KRAJA Anétar
Znj.  Fatjola DELIJA Anctar

N& mbledhjen e tij té datés 11.09.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérgendrimil (€ propozuar pér pérftimin e kontrollit 1€ vetém,
indirekt, 1¢ shoqérive E.ON ENERGIE ROMANIA S.A. dhe EON ASIST
COMPLET S.A. nga shogéria MVM Energetika Zartkdrien Mikodo
Részvénytarsasig.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 € ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave © pérgendrimit & ndérmarrjeve™; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhzimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulari i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqvrtimit té relacionit 1€ Sekretarit 1 Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit 1é
realizuar neépérmjet pérfiimit 1€ kontrollit € vetém. indirekt, 1& shogérive E.ON ENERGIE
ROMANIA S.A. dhe E.ON ASIST COMPLET S.A. nga shogéria MVM Energetika Zankorien
Miikiido Részvénvidrsasag,



VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit 1€ Konkurrencés éshté njoftuar ransaksioni i propozuar i pérftimit 1€ kontrollit 1&
shogérive E.ON ENERGIE ROMANIA S.A. dhe E.ON ASIST COMPLET S.A. nga shogéria MVM
Energetika Zartktrien Mikodo Részvénytarsasig.

Referuar dokumentacionit (€ depozituar, palét né marréveshje jang:

Blerési: MVM Energetika Zartkirien Mikiodd Részvénvtirsasig éshié njé shogéni me
pergjegjési 1€ kufizuar, e regjistruar sipas legjislacionit 1& Hungarisé, me objekt aktiviteti: Veprimtari
1€ shogérive holding, instalimi i makinerive dhe pajisieve industriale, ndénimi i objekteve &
infrastrukturés pér energji elektrike dhe telekomunikacion, etj.

Shogéria MVM Energetika Zirtkirien Mikodo Részvényiarsasig zotérohet 100% nga Shteti
Hungarez g¢ vepron pérmes Ministrisé Hungareze 1€ Energjisé. MVM éshié njé shogéri holding me
termocentralet ¢ tij, rrjetin € transmetimit € energjisé elektrike, rjetin e shpémdarjes sé gazit natyror
dhe energjis¢ elekirike, si dhe tregtiné me gaz natyror (nga tregtia me shumicé deri te shérbimet
universale) dhe tregtiné me energji elektrike (nga tregtia me shumicé deri te shitja e drejtpérdrejté tek
konsumatorét). Grupi MVM me filialet e tij té huaja operon kryesisht né Republikén Ceke, Serbi,
Kroaci, Austri, Sllovaki, Rumani, Zvicér, Magedoni dhe Kiné.

Grupt MVM nuk ka asnjé filial, degé apo zyré pérfaqésimi né Republikén e Shqipérisé. por ka
realizuar 1€ ardhura.

E.ON ROMANIA S.A. éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar dhe ¢ organizuar sipas ligjeve (&
Rumanisé. e cila ofron shérbime holding pér grupin E.ON Romania.

Target 1: E.ON ENERGIE ROMANIA S.A, éshié njé shogéri aksionare. e themeluar sipas
legjislacionit 1&¢ Rumanise, ¢ cila operon né Rumani biznesin ¢ shitjes me pakicé dhe asistencés
teknike per konsumatorin e grupit E.ON. me aktivitet t€ saj kryesor furnizimin me energji elektrike
dhe gaz natyror pér konsumatorét, Pérveg késaj, shogéria ofron né njé masé mé 1& vogél, shérbime
Future Energy Home. qé pérfagésojné zgjidhje individuale ngrohjeje, zgjidhje fiohjeje ku pérfshihen
dhe teknologjité tradicionale, ashtu edhe pompat e nxchiésisé sé teknologjive 1é reja, sisteme dhe
shérbime ngarkimi pér automjete elektrike, si dhe shérbime asistence.

Aktualisht shogéria E.ON ENERGIE ROMANIA S.A. zotérohet nga E.ON ROMANIA S.A.
dhe nga Ministria e Energjisé.

Target 2: E.ON ASIST COMPLET S.A. éhté njé shogéri aksionare, ¢ themeluar sipas

legjislacionit t€ Rumanisé, aktive vetém né Rumani, ku ofron shérbime pér konsumatorét, 1é tilla si

instalime pajisjesh, shérbime teknike dhe mirémbajtje (instalimet e gazit natvror dhe instalime

clektrike, panelet fotovoltaike, sistemet ¢ ngrohjes, kaldajat, njésité e kondicionimit 1€ ajrit dhe

pajisjet mbrojtése).

Aktualisht shogéria E.ON ASIST COMPLET S.A. zotérohet nga E.ON ROMANIA S.A. dhe
nga Sind Gaz S.r.l.

Shoqgérité target nuk kané asnjé filial, degé apo zyré pérfaqésimi né Republikén e Shqipérisé.



1. Transaksioni

Ndérmjet shogérisé MVM Energetika Zartkiruen Mikodo Részvénytarsasag (blerési) dhe shogérisé
E.ON ROMANIA S.A. (shit&si), &shté nénshkruar “Marréveshja e Blerjes dhe Shitjes s& Aksioneve",
nénshkruar mé daté

Referuar késaj Marréveshje,

Pas realizimit € transaksionit 1€ propozuar, shogéria MVM Energetika Zartkdriien Mkado
Reszvénytarsasag, népérmjet o 1€ zotéroji té kapitalit té
shogérisé E.ON ENERGIE ROMANIA S.A dhe 1€ kapitalit 1€ shogérisé E.ON ASIST
COMPLET S.A., duke fituar késhtu kontroll influencues té térthorté mbi shogérité target.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérflimin e kontrollit té vetém. indirekt, 1é
shogérive E.ON ENERGIE ROMANIA S.A. dhe E.ON ASIST COMPLET S.A. nga shogéria MVM
Energetika Zartkrien Mikodo Részvénytarsasag. duke plotésuar kriteret ¢ parashikuara né nenit 10
dhe 12, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “P&r mbrojtjen ¢ konkurrencés™ dhe si i tillé éshié objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Il.  Analiza e konkurrencés

NE zbatim t& nenit 3, pika 7. 1& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do &
konsiderohet tregu i shitjes me pakicé dhe asistencés teknike né lidhje me furnizimin e energjisé
elektrike dhe gazit natyror pér konsumatorét e grupit EJON., por duke qené se transaksioni nuk do &
keté ndikim né tregun shqiptar, si edhe duke ju referuar praktikave 1€ méparshme né ¢éshtje &
ngiashme, tregu pérkatés 1 produkiit do 1€ lihet i hapur. Treg pérkaiés gjeografik do & konsiderohet
territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1& vetém, indirekt, 1€ shogérive E.ON

ENERGIE ROMANIA S.A. (EER) dhe E.ON ASIST COMPLET S.A. (EAST) nga shogéria MVM
Energetika Zartktrien Mikado Részvényiarsasag.

MVM Energetika Zankdriien MOkddod Részvénytarsasag eshié pjesé e Grupit MVM, i cili nuk ka
asnj¢ filial, degé apo zyré pérfagésimi né Republikén e Shqipérisé, por ka realizuar t€ ardhura.
Shogénité target nuk kané asnjé filial, degé apo zyré pérfagésimi dhe nuk kané realizuar 1¢é ardhura
né Republikén e Shgipérisé.

Pér sa me siper, pérqendrimi nuk do t€ krijoj¢é mbivendosje ose marrédhénie 1€ rijedhés sé sipérme
apo t¢ poshtme midis aktiviteteve t€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye. transaksioni i synuar
nuk do € sjellé ndryshim dhe nuk do 1& ket€ ndikim né tregun shgiptar,



Ky pérgendrim nuk shfaq shenja t€ kufizimit 1& konkurrencés né treg ose né njé pjesé é tij né vecanti,
st rezultat 1 krijimit ose forcimit 1€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 @ ligjit nr. 9121,
datg 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin ¢ propozuar pér pérftimin ¢ kontrollit 1é vetém, indirekt, @
shogérive E.ON ENERGIE ROMANIA S.A. dhe E.ON ASIST COMPLET S.A. nga shogéria
MVM Energetika Zartkriien Milkodo Részveénytirsasag.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1é
b&hen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prang Autoritetit 1€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Fatjola DELIJA
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